## 1462

1086 febrer 28

*Seguí Bellit i el seu fill Ramon Seguí venen a Bernat Joan i a la seva muller Estefania una peça de terra amb el mallol que hi plantà Bernat Esteve, situada al terme de Tiana, prop de l'església que anomenen de Sant Cebrià, pel preu de tres sesters d'ordi en la mesura nova.*

ACB, LA.II, n. 452, f. 156d-157a. Rúbrica: "Bernardus Iohannis emit peciam terre et mayol prope ecclesiam de Tizana". *Inter columnas verso*: "n. 452" (Caresmar); "Anno Domini 1086" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus H: 13 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 169, n. 1050.

*In nomine Domini. Ego Seguinus Belliti et filii mei Reimundi Seguini venditores sumus tibi Bernardi Iohanni et uxor tua Stephania femina. Per hanc scripturam venditionis nostre vendimus vobis petia una de terra, qui est herema et culta, cum ipso maliolo qui ibi est plantatum, que plantavit Bernardi Stephani. Et est ipsa petia de terra, que vobis vendimus, in terminio de Tizana, prope ipsa ecclesia que vocant Sancti Cipriani. Advenit mihi Seguinus Belliti per meam comparationem et per ienitorum meorum, et ad me Reimundi Seguini per donationem quem fecit mihi pater meus Seguini Belliti et per ullahque voces. De parte aquiloni affrontat ipsa nostra petia de terra, que vobis vendimus, in maliolo de me Seguini Belliti et de filii mei Remundi Seguini et de Argirig Ferrario, de occiduo in torrent qui discurrit per tempus pluviarum que vocant ad ipso Furno, de meridie in terris et in maliolo de me comparatore que plantavit Reimundi Sendredi, de circii in vineas de nos venditores. Quantum istas IIII<sup>or</sup> affrontationes includunt, sic vendimus tibi Bernardi Iohanni et uxori tua Stephania femina: iam dicta pecia de terra, que superius est scripta, ab integre, propter precium sestarios III de ordio, ad mensura de ipsa nova. Quod vos emptores precium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus. Et nichil de ipso precio apud vos emptores non remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que vobis vendimus, de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ab omni integritate, ut quicquid exinde facere vel iudicare volueritis, liberam in Dei nomine abeatís plenam <sup>A</sup> potestatem, cum exiis vel regressiis*

*earum, a vestrum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut ullusque homo utriusque sexus qui contra hanc venditionem ad irumpendum venerit, non hoc valeat vindicare, sed componat aut nos componamus vobis iam dicta pecia de terra, sicut superius resonat, in duplo cum omnem suam inmelioratione. Et in antea ista venditione firma permaneat modo vel omnique tempore.*

*Facta venditione II kalendas marci, anno XXVI regni Philippi regis.*

*S+num Seguinus Belliti, s+num Reimundi Seguini, nos pariter, qui ista venditione fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.*

*S+num Erumir Bonifilii. S+ Ioanni Pere. @Adalbertus levita@.*

*S+ Poncii subdiachoni, qui hec scripsit cum litteras raras et emendatas et fusas in regulo IIII et in octavo, die et anno quod supra.*

### 1463

1086 març 1

*Berenguer Ramon i Ermessenda venen a Pere Joan i a la seva muller Beliarda diversos béns que tenien per compra i per altres raons, situats a Banyols, a prop del castell de Port, pel preu de 210 mancusos roals d'or de València.*

*ACB, perg. 1-4-293. Original. Pergamí, 175 × 280. Al verso: "CCCXLV de Port" (s. XIII-XIV); "1086" (Mas). Caplletra de 8 línies.*

*In Christi nomine. Ego Berengarii Raimundi et coniux mea Ermesindis femina vinditores sumus vobis Petrus Iohan et uxori tue Belliardis femina, /<sup>o</sup> emptoribus. Per hanc scripturam vendicionis nostrę vendimus vobis terras cultas et heremas et pratis et casalicios et puteo et pila. Et est hec omnia <sup>β</sup> in Bagneolos, prope castrum de Porto. Qui nobis advenit prelibata omnia per comparacione et per ullasque voces. Et affrontad iam dicta omnia de circi /<sup>a</sup> et de meridie in vias, de orient in ipso prato et in terra Bernardus Mironi, de occiduo in terras et pratos de Petrus Mironi. Quantum iste affrontaciones /<sup>o</sup> includunt, sic vendimus vobis: iam dicta omnia ad integrum, propter precium mancusos CCX de auro roals de Valencia. Quod vos emptores precium nobis de-<sup>β</sup>distis et nos venditores manibus nostris recepimus. Et nichil de ipso precio aput vos emptores non remansit. Et est manifestum. Quem vero /<sup>o</sup> predicta omnia, que vobis vendimus, de nostrum iure in vestrum<sup>1</sup> tradimus dominium et potestatem, ut quiquit exinde facere vel iudicare volue-<sup>β</sup>ritis,*

*cum exios et regresios earum, ad vestrum plenisimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque contra ista /<sup>β</sup> vendicione pro inrumpendum venerit, nil valeat, set componat aut nos componamus vobis iam dicta omnia in duplo cum omni sua /<sup>10</sup> melioracione. Et in antea ista vendicio firma permaneat omnique tempori.*

*Actum est hoc kalendas marcii, anno XXVI regni regis Phili/ pi.*

*/<sup>1</sup> S+num Berengarii Remundo, s+num Ermesindis femina, nos qui hista vendicione fecimus et firmamus et testes /<sup>2</sup> firmare rrogavimus.*

*S+num Dalmacio Sinderedi. S+num Raymundi Ysarno. S+num Ferreolo Sendre. /<sup>3</sup> \*Sig+num Mironis iudicis\*. (Senio)<sup>2</sup> \*Sig+num Seniofredus levita\*.*

*/<sup>4</sup> S+ Guilielmus sacer qui hec scripsi et SSS die et anno quo supra.*

1. *Mot corregit.* 2. *Raspat.*

## 1464

1086 abril 17

*Bernat Benet empenyora a Falcó Amalric, a la seva muller Bonadona i al seu fill Berenguer un alou situat al territori de Sant Jaume d'Olzinelles, a excepció de la donació feta a l'església de Santa Maria de l'Estany, per raó d'un deute de 100 unces d'or de València.*

*ACB, perg. 1-4-350. Original. Pergamí, 211 × 287 mm. Al verso: "pigis de Ulzineles" (s. xi); "1086" (Mas). La caplletra té 15 mm.*

*In nomine Domini. Ego Bernardus Bernardi impignorator sum vobis Fulchonem Amalrici et uxori tue Bonadonna et filio tuo Berengario. Mani-<sup>2</sup>festum sit cunctis quia debito|r/ sum vobis C<sup>m</sup> uncias Valencie auri. Propterea inpignoro vobis omne alodium quod habeo in territorio Sancti Iacobi /<sup>β</sup> de Ulzineles, exceptus hoc quod iam donavi per cartam donacionis ecclesie Sancte Marie Stagni, sicut ego habeo vel melius habere debeo. /<sup>4</sup> Affrontat iam dicta omnia a parte orientis in pont de Lubricato, a meridie in strata publica qui pergit ad Minorisa, ab occiduo in ecclesia Sancte Marie /<sup>β</sup> de Claret, a parte vero circii in strata qui pergit de Collospine ad Minorisa. Quantum isti termini includunt, sic impignoro vobis: iam*

dicta omnia, <sup>6</sup> cum exiis et regressiis eorum, propter iam dictum debitum, eo modo et tenore: vero vos prestitores habeatis et teneatis et expletetis iam dicta <sup>7</sup> omnia, usquequo reddam vobis vel ad ipsos cui vos iusseritis, nos vel ipsos cui nos iusserimus C uncias auri prescriptas sine vestro egan, et ipso <sup>8</sup> auro fiat sic bonum ut per unumquemque numum possitis aprehendere IIII<sup>or</sup> argenteos de plata pura et optima. Et si supra dictum <sup>9</sup> debitum non habeo vobis persolutum in festivitate Sanctum Pasce per omnes annos, quando-cumque postea reddiderimus vobis predictum debitum post istum <sup>10</sup> terminum, illo anno vos expletetis iam dicta omnia integriter. Et si aliquid edificium abeatis factum, postquam ego reddidero vobis <sup>11</sup> vestrum debitum, ego Bernardus reddam vobis avere quod habetis in [supra] dictis edificiis vel plantis dispositum. Manifestum est enim. <sup>12</sup> Quem vero predicta \omnia/ de meo iure in vestrum trado, sicut hic scriptum est. Quod si ego impignorator aut ullusque homo vel femina qui hoc vobis <sup>13</sup> disrumpere voluerit, in duplo vobis componat predicta omnia. Et postea ista scriptura firma persistat in eternum.

Actum est hoc <sup>14</sup> XV kalendas maii, anno XXVII Philipi regis regni.

Sig+num Bernardus Bernardi, qui ista impignoracione feci et firmav[i] <sup>15</sup> firmarique rogavi.

Sig+num Arnallus Petri. Sig+num Petrus Arnalli. Sig+num Bernardus Geral. Sig+num Raimon <sup>16</sup> Ierbert. Sig+num Berenguer Sinfre. Berengarius Eribali sss. \*Alamandus levita\* sss. Sig+num Adala.

<sup>17</sup> Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno sss quo supra.

## 1465

1086 abril 23

*Seguí Bellit i el seu fill Ramon venen a Bernat Otger quatre peces de terra amb els arbres i ceps que hi ha, situades al comtat de Barcelona, al Maresme, a la parròquia de Sant Cebrià de Tiana, al lloc anomenat l'Espinacera, a canvi de tres sestera d'ordi.*

ACB, LA.II, n. 451, f. 156c-d. Rúbrica: "Item emit Bernardus Oggerii IIII<sup>or</sup> pecias terre apud Spinacera, in Tizana". Exterior verso: "n. 451" (Caresmar); "Anno Domini 1086" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 8 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 169, n. 1051.

*In nomine Domini. Ego Seguinus Belliti et filio meo Remundo venditores sumus tibi Bernardus Odegario, emptori. Per hanc quippe scripturam venditionis nostre sic vendimus tibi petias quatuor de terras et arboribus multis generis, et trillas et vitis qui in iam dictas quatuor petias de terra sunt fundatas. Et est hec omnia in comitatu Barchinona, in Maritima, in parrochia de Sancti Cipriani de Tizana, in loco vocitato ad ipsa Espinacera. Et advenit nobis prefata omnia per nostra comparatione et per genitorum et per omnesque voces. Et affrontat prefata omnia de parte aquilonis intus ipsa riera, de circi in alodio Remundus Maier, de meridie in alodio Sancti Cucuphatis cenobii, de occiduo in alodio Sancti Cipriani. Quantum istas affrontationes includunt, sic vendimus tibi: supra scripta omnia ab integre, simul cum ingressibus et exitibus earum, propter precium sestarios III de bono ordeo, ad mensura legitima. Quos tu emptor precium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus nichilque ex predicto precio apud te emptore non remansit. Et est manifestum. Quem vero prefata omnia, que nos tibi vendimus, de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ut facias exinde quodcumque velitis facere, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista carta venditione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat aut nos componamus tibi supra scripta omnia in duplum cum sua melioratione. Et in antea ista carta venditio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc VIII kalendas madii, anno XXVI regni Philippi regis.*

*S+ Seguinus Belliti, s+ Remun-<sup>do</sup>, nos qui ista carta venditione fieri iussimus, firmamus et testibus firmare rogavimus.*

*S+ Remundo Christiano. S+ Dominico Iocfret. S+ Remundo Dominico.*

*S+ Mironis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quod supra.*

## 1466

1086 maig 1

*Ponç ven a Jofre Ermengol i a la seva muller Agnès una peça de terra situada al comtat de Barcelona, al Vallès, a la parròquia de Santa Agnès, al lloc anomenat Pulier, a canvi d'una mitgera d'ordi bo i rebedor sense engany.*

ACB, perg. 1-4-294. Original. Pergamí, 135 × 210 mm. Restaurat. Al verso: "Nil pro Capitulo" (s. XVI-XVII); "1086"; "Diversorum C (b) 294 / Capsa 3" (Mas). Caplletra "T": 10 mm.

*In Dei nomine. Ego<sup>1</sup> Ponccio vinditor sum tibi<sup>2</sup> Iaucfre Ermen-gau et uxor tua nomine Agnes femina, em-<sup>3</sup>tores. Per anc scriptura vindic<sup>4</sup>i/onis<sup>3</sup> vindo vobis pecia I de tera. Advenit me per vocem ienitrice mea<sup>5</sup> sive per ullasque voces. Et est in comitatu Barhinona, in Vallense, in parrohia Sancta Agnes, in<sup>6</sup> locum que dicunt Pulier. Et afr/ontat a parte orientis in strada publica sive in torrent Novaliia, <sup>5</sup> de occiduo in tera de Berenger Ebri vel de suos eredes, de meridie similiter, de parte vero circii<sup>6</sup> in terra de Pulcroloco sive in feu de Arnall Iocfre. Quantum istas quatuor afrontaciones in-<sup>7</sup>cludunt, sic vindo vobis Iaucfredi et uxor tua ipsas meas voces vel ereditates, que ego abeo vel <sup>8</sup> abere debeo, totas ab integras, cum exiis vel regresis earum, in propter precium migera I de ordio <sup>9</sup> bono et recipient sine engan. Et est manifestum. Et si ego vinditore ad alius homo vel femina <sup>10</sup> qui contra anc ista carta dirumpere volueret, nil valeat vindicare, sed componat ad compo-<sup>11</sup>namus vobis in duplo cum omnem suam inmelio-  
racionem. Et in antea firma permaneat omnique <sup>12</sup> tempore.*

*Facta fuit ista carta vindiccionis die kalendas madio, anno XXVI<sup>4</sup> regnante Filipo <sup>13</sup> rege.*

*Sig+num Ponc, qui ista vindiccionem fecit et firmavit et firmare <sup>14</sup> rogavit.*

*Sig+num Bereger Ebri. Sig+num Bernad Mir. <sup>15</sup> Sig+num Gu<i>lab<er>t Ramon.<sup>5</sup>*

*<sup>16</sup> Et alias meas voces vel ereditates, que ego Poncio abeo vel abere debeo de<sup>6</sup> ipsa aqua de Muient <sup>17</sup> ad Inla, ubi invenire poteritis, totas ab integre, per ipsum precium supra nominatum.*

*<sup>18</sup> @Petrus@ sacer, qui tota ista carta scripsit et sub die et ano ss quo supra.*

1. Sota la o hi ha una a. 2. Abreviatura supèrflua. 3. Sota la c hi ha una t. 4. La segona X sembla afegida, ja que està mig apilada a l'anterior. 5. A partir d'aquí fins al final del pergamí el document sembla escrit amb tinta diferent. 6. Abreviatura supèrflua.

1467

1086 juliol 7

*Bernat Esteve ven a Bernat Joan i a la seva muller Estefania una peça de terra amb vinya situada al territori de Barcelona, al*

*terme de Tiana, que té per a plantar, pel preu de 6 mancosos d'or.*

ACB, perg. 1-1-2385. Original. Pergamí, 127 × 292 mm. Al verso: "Tizana" (s. XI-XII); "Num... 2385" (s. XVII); "Diversorum A 2385" (Mas); "1087" (F-B). Caplletra: 5 línies.

*In Christi nomine. Ego Bernardus Stephanus venditor sum vobis Bernardus Iohannes et coniux tue Estephania femina, emptoribus. Per hanc scripturam vendicio-<sup>o</sup>nis meę vendo vobis peciam unam vinee cum ipsa terra ubi est fundata (est fundata).<sup>1</sup> Et est hec omnia in territorio Barchinone, in terminio de Tizana. Qui mihi <sup>o</sup> advenit prelocuta omnia per mea complantacione et per ullaque voces. Abet autem affrontaciones iam dicta omnia de circi in vineas de vos emptoribus, de oriente in vinea <sup>a</sup> de Argerico, de meridie in vinea Raimundi Sendredi, de occiduo in torrent. Quantum iste affrontaciones includunt, sic vendo vobis iam dicta omnia ad integrum, <sup>o</sup> propter precium mancosos VI auri rroals de Valencia. Quod vos emptores precium mihi dedistis. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que vobis vendo, de meum iure in vestrum (tra)<sup>2</sup> <sup>o</sup> trado dominium et potestatem, ut quiquit exinde facere vel iudicare volueritis, cum exios et regresios earum, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si ego venditor <sup>o</sup> aut ullusque homo utriusque sexus contra ista vendicione pro inrumpendum venerit, nil valeat, set componat aut ego componam vobis iam dicta omnia in du-<sup>o</sup>plo cum omni sua melioracione. Et in antea ista vendicio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est ho nonas iulii, anno XXVII regni regis <sup>o</sup> Philipi.*

*S+num Bernardus Stephano, qui hista vendicione feci et firmavi et testes firmare rrogavi.*

*S+num Gauceb<e>rtus Sutor. <sup>o</sup> S+num Seguini Belliti. S+num Raymundi Bertran. S+ Bernardus*

*<sup>o</sup> S+ Guilelmus sacer, qui hec scipsi et sss die et ano quo supra.*

*1. Repetit. 2. Repetit.*

## 1468

1086 juliol 19

*Testament de Bonuç Vivà en el qual fa deixes a les seves germanes i als seus nebots, però també a moltes altres persones; les institucions religioses més afavorides són la Canònica de Barcelona,*

*Sant Martí de Provençals i els monestirs de Sant Pere de les Puelles i de Sant Salvador de Breda.*

ACB, LA.II, n. 336, f. 113a-d. Trasllat de 19 de juny de 1130. Rùbrica: "Testamentum Bonucii Vivani qui dimisit sedi alodium in Provenzals et in Bagneolis". Interior recto: "n. 336" (Caresmar). Exterior recto: "[Ecclesia de Provincialibus ?]" (s. XVI-XVII). Inter columnas verso: "Anno Domini 1087" (s. XVIII). Caplletra "H" ornamentada, tipus A: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 172, n. 1058.

*Hoc exemplar testamenti cuiusdam defuncti, nomine Bonucius Vivani, fideliter translatum et coram testibus inferius corroboratis probatum.*

*In Dei omnipotentis nomine. Ego Bonucius Vivani, in meo iacens lectulo egritudine fatigatus, timens paveo ne mihi mors veniat subito. Atque mandans iubeo hunc facere testamentum litteris tantum conscriptum. Hac obsecrans mando ut sint elemosinarii mei, videlicet, Poncius Ermeri sacrista et Raimundus Geriberti et Raimundus Ademari et Guilelmus Guifredi. Precipio vobis prefatis elemosinariis meis quod, si ab ista egritudine mors mihi advenerit, potestatem habeatis<sup>1</sup> plenam omne meum mobile atque immobile <sup>2</sup> distribuere, sicut ego vobis hic iniungo. In primis<sup>2</sup> concedo Domino Deo et Canonice barchinonensi et Sancti Petri cenobii Puellarum ipsum meum alodium, terris scilicet et vineis, cultis vel incultis, cum domibus, quod habeo in Provincialis sive in Bagneolis, ita sicut resonat in ipsas cartas<sup>3</sup> quam olim fecit prescripte Canonice et Sancti Petri cenobii predictae. Concedo Sancti Martini de Provincialis ipsum meum alodium de Provincialis, terris scilicet et vineis, ita sicut resonat in ipsa carta quam ei feci. Concedo Sancte Salvatori cenobio de Breda modiatas III de vineas cum ipsas domos, quod habeo in Barchinona, ita sicut resonat in ipsa carta quam exinde feci. In alodio qui fuit pater meus sive mater mea, unde ego feci carta ad Ermeniardis, nepota mea, recognosco sorores meas et filiis eius ut habeant inde equaliter directum sicut ego, quia scio et recognosco quod pater meus obiit intestatum et propter hoc ita eis concedo sive recognosco. Concedo Sancia, nepota mea, ipsam domum, ubi stat Seniofredus Ferreoli, simul cum ipso columbario et ipsam terram qui in circuitu est, cum ortulo qui fuit Bonushomo atque ipso femorali. Et concedo Ermesindis, mea nuper baptizata, ipsam domum meam, quod habeo in Provincialis, simul cum orto et arbores qui infra sunt et terris et vineis. Ita eam predicta omnia sic concedo: ut in diebus suis teneat et possideat sine blandimentum de ullum hominem vel feminam, et post obitum suum concedo Berengario*

Gonballi, nepoti meo. Alium vero alodium meum, que habeo in Provincialis, qui non est testatum, concedo nepotes meos Guilelmus Guifredi et Bernardus Guifredi et Berengarius Gondeballi. Medietatem<sup>4</sup> vero ecclesiam Sancti Martini de Provincialis et pariliatam I de alodio, qui est in circuitu, concedo Remundo Geriberti et Remundo Ademari, ita sicut resonat in ipsa carta quam olim feci eis. Alodium vero meum, quod habeo in <sup>6</sup> Bagneolis, qui non est superius testatum, concedo Sancia terciam partem. Duas vero partes qui remanent, concedo inter Bernardum Guifredi et Guilelmum Guifredi et Berengarium Gondeballi. Concedo ipsa mea curte nepotes meos Remundo Geriberti et Remundo Ademari et Berengario Gondeballi, exceptus ipsam domum ubi stat Poncius, quas dimitto atque concedo Adaledi de Yspania, ut teneat et habitet in ea omnibus diebus vite sue, et post obitum suum revertatur ad predictos meos nepotes. Concedo Guilelmo, meo baptizato, ipsum ortum quam emi de filias Bonucius Bernardi. Concedo Petro baptizato modiatam I vinee cum ipsa terra in qua est fundata, ita sicut ille tenet et laborat. Bernardo baptizato concedo media modiatam vinee subtus rego, prope trilia Bellissima femina. Et iubeo vindere equa<sup>5</sup> I et ipsum precium reddere propter debitum libram I de plata ad Abraham ebreo. Et si aliquid inde minuerit, exeat de alium meum mobile. Concedo Canonicis barchinonensi omnes meos porcos. Concedo Sancti Petri cenobii puellarum mancos III per pisces in caritate, et eminam I tritico. Concedo Adaledi femina de Yspania sestarium I de milio, et ad Buluga I frumenti. Concedo Remundo Compagni petiam I vinee, qui est iuxta vineam Remundi Ademari, et eminam I ordei. Concedo Gerallo, meo nutricato, sestarium I de milio, et ad Buluga sestarium I de milio. Concedo Bernardo Remundo, sacerdoti, vaca I. Concedo Poncius scriptor vaca I. Concedo Ermengaudi, meo baptizato, ipsum meum lod quod habeo cum ipsas vacas. Concedo Petro Mozo sestarium I ordei et iubeo reddere meos debitos. Et ipsum meum alodium,<sup>6</sup> quam dedi Ermeniardis, nepota mea, non laudo eam neque auctorizo, nisi quod ego terminavi in presencia Poncius sacricustus et Mironis Guilelmi et Guitardus Boetii et aliorum bonorum hominum qui ibi aderant. Concedo Bonifilius Amalrici sestarios II ordei et somatas II vin-<sup>7</sup>demia. Alium meum mobile, qui non est textatum, qui remanet, mando vobis meos elemosinarios ut donetis ad Sancta Maria de ipsa Mare et ad Sancti Michaelis de ipso Faio et ad Sancti Cucuphatis cenobio Vallensi et ad clericos et pauperes, pro anima mea.

Actum est hoc XIII kalendas augusti, anno XXVII regni Philippi regis.

*S+num<sup>7</sup> Bonucius Vivani, qui hunc testamentum feci et firmavi et testes firmare rogavi.*

*S+num Ermengaudi Baptizato. S+num Petrus Moconi. S+num Bonifilius Amalrici. S+num Guilelmus Sisvalli.*

*S+ Poncii levite, qui hoc scripsit.*

*S+num Martini<sup>8</sup> Erucie. S+num Stephani Sancti Iacobi qui et sutor. S+num Ademari presbiteri. S+num Peregrini presbiteri, nos presentes adfuimus et transmutare vidimus fideliter hanc scripturam nobis relatum.*

*Quod est actum XIII kalendas iulii, anno XXII regni regis Ledoyci.*

*S+ Raimundi presbiteri, qui hoc translatum rescripsit die et anno quo supra.*

1. La segona a està molt esmenada. 2. A sota, lletres de difícil interpretació. 3. Sota la c hi ha una l. 4. Sota la primera m hi ha una o. 5. Sota la q hi ha una e. 6. Sota al hi ha od. 7. Des d'aquesta signatura fins la de Guilelmus Sisvalli manquen els punts de subscripció. 8. Sota la M hi ha una A.

## 1469

1086 juliol 26

*Bonfill Oliba i la seva muller Adelaida venen a Bernat Guillem unes terres i vinyes situades al territori de Barcelona, a la parroquia de Santa Eulàlia de Provençana, al lloc anomenat Quinçà, pel preu de 5 unces d'or de València i 2 mancosos.*

ACB, perg. 3-27-368. Original. Pergamí, 117 × 309 mm. Al verso: "Pabordia de Gener, St." (36-39); "Senyal verd, 97"; "1087" (F-B). Caplletra "I": 30 mm.

*In nomine Domini. Ego Bonefilii Oliba et uxori mea Adalaydis femina vinditores sumus tibi Bernard Gilielmi, emptore. Per hanc scripturam vindicionis <sup>l</sup> nostre vindimus tibi terras et vineas, cultum et eremum, et arboribus. Que abemus in territorio Barcinona, in parrocia Sancte Eulalie de Pro(ro)vinciana,<sup>1</sup> in loco vocitatu Cin<sup>l</sup>ciano. Qui nobis atvenit, at me Bonefilii, per voci uxori mea, et at me Adalydis femina per genitorum meorum sive per ullasque voces. Qui affrontat prefata hec omnia a parte <sup>l</sup> orientis in collo de Inforcadis, a circio in monte de Ursa, a meridie in littore maris, ab occiduo in flumine Lubricad. Quantum iste affrontaciones inclu<sup>l</sup>dunt, sic vindimus tibi: prefata hec omnia ab integre, simul cum exiis vel regresiis earum, propter precium uncias V de auro Valencie et mancosos II. Quod tu emptore pre<sup>l</sup>-cium nobis dedistis et nos*

*vinditores manibus nostris recepimus. Et nihil de ipso precio apud vos emptore non remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta ec omnia, / que nos tibi vindimus, de nostro iure in tuum tradimus dominium et potestate, quantum ibi abemus vel abere debemus, ab omni integritate, at tuum plenissimum proprium /<sup>8</sup> et exinde faciendum quicquid tibi placuerit. Quod si nos vinditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc ista vindicione venerimus aut venerit at inrumpendum, nil pro(ro)sit,<sup>2</sup> set componat aut componamus tibi prefata hec omnia in duplum cum omnem suam inmelioracione. Et in antea ista vindicio /<sup>10</sup>firmata permaneat omnique tempore.*

*Acta est ec vindicio VII kalendas agustas, anno XXVII regni rege Filippy.*

*S+gnum Bonefilii Olibe, s+gnum /<sup>1</sup> Adalaydis femina, nos qui ista vindicione fieri iuxsimus et firmamus et testes firmari rogavimus.*

*/<sup>2</sup> S+gnum Remon Faber. S+gnum Paulus Geribert. S+gnum Remon Petro. S+gnum Gilielmi Remon. S+gnum Holibe Mironi.*

*/<sup>3</sup> S+ Raimundi sacer, quis scripsit die et anno prefato.*

*1. ro repetit. 2. ro repetit.*

## 1470

1086 agost 21

*Quíxol i el seu fill Guillem donen a Dalmudina una mujada de vinya i una feixa de terra al coll d'Enforcats, al territori de Barcelona.*

*ACB, perg. 1-2-637. Original. Pergamí, Fragment, 86 × 429 mm. Al verso: "1-2-637" (JB); el segell de "Restauració n°". Mutilat. Grans fragments perduts, especialment a l'inici del document i a tota la banda dreta del pergamí, que no permet indicar el nombre de lletres perdudes, tot i que la xifra de 40 creiem que s'ajusta bastant a la realitat. Restaurat als serveis tècnics de l'Arxiu el 1990. A més, presenta taques avinagrades fosques, especialment fortes al centre del document, que dificulten o fins i tot impedeixen la lectura del text. Caplletra "T": 35 mm, aproximadament.*

*I[n nomine Domini.] [±60] repetatur a donatore. Quapropter in Dei nomine ego Chixol femina et filio meo Guilelmus [±8] ir donatores sumus tibi Dalmudina femine. M[+- 40] /<sup>2</sup> [±5]nis nostris et pre[±18] [q]uogentis imperio nec suadentis ingenio, sed propria et espontanea [tibi elegit] cum D[e]o bona voluntate, ut tibi cartam donationis fecissemus aliquid de proprietate nostra sic[ut ±40] /<sup>3</sup> [±20] modiatam vineam, cum ipsa terra ubi est fundata, ipsam quam plantavit Olibani Isarni [forat] montis auda [±4] modiatam [aliam]*

terre in collo de Enforcatos. Iterum autem donamus tibi fexam unam t[er]re] [±40] <sup>A</sup> [±10] supra scripta in territorio Barchinone in terminios iam dictos. Advenit nobis per ienitorum nostrorum et per aliis quibuslibet [vocibus] sive modis. Terminatur autem modiatam vineam a parte orientis in tor[rente ±40], <sup>B</sup> a circii in vineis Guanalgandus Mironis, ab occiduo in vineis Reimundi Bonefilii, qui est condam. Et affrontat modiatam [ter]re] qui est ad collum de Enforcatos, a parte orientis [in alo]dio Reimundi Bonefilii, a [±40] <sup>B</sup> Petri, a circio in strata. Iterum autem affrontat ipsam fexam terre qui est in Bagneolis, a parte orientis in alodio Sancti Iacobi, a m[er]idie] in alodio canonice Sancte Crucis, ab occiduo in alodio Gi[±40] <sup>C</sup> Bernardi Reimundi. Quantum iste affrontationes includunt et prefati termini terminant, sic donamus tibi [omnia ±1] hec omnia \propter tu [±4]/ ab integrum [±8] cum exios vel regresios earum at [±40] [inte-] <sup>D</sup>gritate, ad omnia que volueris facere, ad tuum plenissimum [±8] [con]rarietates [±30] homo utriusque sexus qui contra hac [donatione ±40] [inrum-] <sup>E</sup>pendum sive infringendum, non hoc valeat, sed componamus aut componat tibi [±50]. [Et in ant]ea ista carta donationis firma et [stabilis permaneat omni tempore].

<sup>A0</sup> Actum est hoc XII kalendas septembris, anno XXVII regni regis Phil[ipi].

[±50] [qui] hac donatione firmavi et firmare [rogavimus]. <sup>A1</sup>

S+ Ramo Sinfre. S+ G[u]ad Adalberti. <sup>A2</sup>

S+ Iohannis presbiteri qui hec scripsit [±60] [su]pra.

## 1471

1086 setembre 15

*Guillem Escafred permuta amb la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia i tots els seus clergues un alou situat al territori de Barcelona, als Vinyals i Parets Antigues, per una peça de terra en un lloc no especificat, tal com consta en la carta que fa a Guillem.*

ACB, perg. 1-1-2314. Original. Pergamí, 200 × 244 mm. Al verso: "Carta Guilielmi Iuscafredi"; "LVIII" (s. XIII-XIV); "Num...2314" (s. XVIII); "Liber II Antiquitatum n. 57 / Diversorum A 2314" (Mas). Caplletra "I": 23 mm.

ACB, LA, II, n. 57, f. 20c-d. Còpia de mitjan segle XIII. Encapçalament de foli: "Serriani". Rúbrica: "Carta / quod Guilielmus Escafre comutavit Canonice suas / vineas apud Vinnals et ad Parietes Antiquos". Exterior verso: "LVIII" (s. XIII-XIV); "n. 57" (Caresmar); "Anno Domini / 1087" (s. XVIII). Caplletra "I": 23 mm.

Regest: *MAS, Notes*, vol. X, p. 169-170, n. 1052.

*In<sup>a</sup> Dei nomine. Ego Guilelmus Eschafredi comutator sum vobis omnibus clericis Sancte Crucis Sancteque Eulalie et eiusdem Kannonice.<sup>b</sup> Sit etiam <sup>l</sup> manifestum qualiter comuto vobis alaudem meum proprium, scilicet vineas cum terra ubi sunt fundate, separatim positas. Que sunt in territorio<sup>l</sup> barchi-<sup>l</sup>nonensi, in loco vocitatos Vinealis sive ad Parietes Antiquas. Advenerunt autem mihi per meam comparacionem<sup>c</sup> vel per ullas voces. Terminantur <sup>l</sup> autem prefate<sup>2</sup> vineę ab oriente in vineis Sancti Michaelis, a meridiei et circei partibus in itineribus publicis, ab occidente in torrente Parietis <sup>l</sup> Antiquis. In<sup>3-d</sup> quantum predicti termini concludunt, comuto vobis sive predictę Kanonice: predictas vineas, quas ibi habeo, ad integrum, propter <sup>l</sup> petiam<sup>e</sup> unam terre, quam mihi in comutacionem<sup>f</sup> sive per comutacionem<sup>g</sup> datis, sicut resonat in carta commutacionis<sup>h</sup> a vobis mihi tradita.<sup>4</sup> Prefatas vero vineas, <sup>l</sup> quas vobis comuto, de meo iure in vestrum trado dominium et potestatem, ut faciat exinde quicquid vobis placuerit, sicut de aliis munificenciis<sup>i</sup> prefate <sup>l</sup> Kannonice<sup>j</sup> solide et delibere, cum ingressibus vel regressibus<sup>5</sup> earum, absque ullius contrarietatis obstaculo. Si ego comutator aut aliquis homo <sup>l</sup> utriusque sexus hanc comutacionem<sup>k</sup> disrumpere voluero<sup>6</sup> sive voluerit, nil prosit, sed componam aut componat vobis et prefate<sup>7-1</sup> Canonicę hec omnia <sup>l</sup> in duplum cum omni sua<sup>8</sup> melioracione.<sup>m</sup> Et postmodum hoc maneat semper firmum.*

*Quod est actum XVII kalendas october, anno XXVII regni regis <sup>l</sup>1 Phylipi.<sup>n</sup>*

*\*Guilelmus levite\*, qui hanc comutacionem<sup>o</sup> fecit et propriis manibus firmavit testibusque subscriptis firmari rogavit.*

*<sup>l</sup>2 \*S+num Isarni [raonensis<sup>9-p</sup>] abbatis\*. \*S+ Gauceberti presbiter\*. S+num Ermengaudi. <sup>l</sup>3 \*S+ Raimundi levite\*. \*S+ Mironis sacerdotis\*. S+num Benedicti. S+num Adalberti. <sup>l</sup>4 \*S+ Pere Sinfred\*.*

*<sup>l</sup>5 S+ Berengarii levite, qui et caputscole, qui hoc scripsit die et anno quo supra.<sup>10</sup>*

1. Sota la primera o hi ha una e. 2. Abreviatura supèrflua. 3. Potser sobrer. A sota hi ha una q. 4. Sota l'última a hi ha una e. 5. Sota la b es llegeix is. 6. Sota la segona o es llegeix it. 7. Sembla una o. 8. Sota la a hi ha una e. 9. Sota la r hi ha una c. 10. Abreviatura supèrflua.

LA. a. Manca la caplletra i. b. Kanonice. c. comparacionem. d. Manca. e. peciam. f. comutationem. g. comutationem. h. commutationis. i. munificentis. j. Canonicę. k. comutationem. l. prefato. m. melioracione. n. Phylippi. o. comutationem. p. caonensis.

1086 octubre 29

*Bonjudà i la seva muller Belor, jueus, venen a Bernat Ermengol dues peces d'hort amb arbres i pou, situades al burg de la ciutat de Barcelona, a prop de l'església de Santa Maria del Mar, pel preu de 100 mancusos d'or.*

ACB, LA.I, n. 87, f. 42b-c. Sense rúbrica. *Inter columnas recto*: "n. 87" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1087" (s. xviii). Caplletra "T" ornamentada, tipus E: 9 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 170, n. 1053.

*In Christi nomine. Ego Bonaiuda hebreo et coniux mea Belauro hebreo venditores sumus tibi Bernardus Ermengaudi, emptori. Per hanc scripturam venditionis nostre vendimus tibi petiolas duas, orto qui se tenet, et arboribus et puteo. Et est hec omnia in burgo civitatis Barchinone, prope ecclesiam Sancte Marie de ipsa Mare. Qui nobis advenit iam dicta omnia ad me Bonaiuda per mea comparatione, et ad me Belauro per meum dot(e)\u/m<sup>l</sup> et per ullaque voces. Et affrontat unam petiam maior de ipso orto a circi in alaude Aurumbela, qui fuit et viro suo condam Bernardus Madarefo, et habet dextros V minus palmos tribus, de oriente in orto de nos venditores, de meridie in orto de te emptori et in unam peciunculam minore, tibi vendimus, et habet dextros III<sup>or</sup> et palmo unum, de occiduo in orto de nos venditores (de meridie in orto de).<sup>2</sup> Et affrontat iam dictam peciunculam minorem a circi in ipsam petiam maiorem, qui tibi vendimus, et habet dextro unum et palmos III, de oriente in orto de nos venditores, de meridie in via et habet dextro unum et palmos III, de occiduo in orto de te emtori. Quantum iste affrontationes includunt, sic vendimus tibi: iam dicta omnia ad integrum, propter precium mancusos C auroals bonos sine engan, quos tu emptor nobis dedisti et nos venditores manibus nostris recepimus. Et nichil de ipso precio apud te emptore non remansit. Et est manifestum. Prescripta quoque omnia, que tibi vendimus, de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ut quiquit ex inde facere vel iudicare volueris, cum exios et regresios earum, ad tuum plenissimum proprium. Quod <sup>l</sup> si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque contra ista venditione pro inrumpendum venerit, nil valeat, sed componat aut nos componamus tibi iam dicta omnia in duplo cum omni sua melioratione. Et in antea ista venditio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc IIII kalendas novembris, anno XXVII regni regis Philippi.*

*S+ Iohannes Sesmundi. Sig+num Geraldus presbiter. S+ Bernardi Marcutii. S+ Guilelmi levite, qui et capudscole, qui nomina prefatorum testium hic inpressi. S+ Mir.*

*S+ Guilelmus sacer, qui hoc scripsi et sss die et anno quo supra.*

1. e expuntuada. 2. Expuntuat.

### 1473

1087 març 4

*Pere Arnau, prevere, fa donació a favor de Déu i de l'església de Santa Eulàlia de Vilapicina d'un alou que conté cases, terres, vinyes i arbres, situat al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu de Palomar, al terme de Vilapicina, al lloc que anomenen la Tona.*

ACB, LA.II, n. 221, f. 77a-c. Rúbrica: "Petrus Arnalli dedit ecclesie de Villapiscina alode, domos, terras, vineas in manso de Ventosa et cetera". Interior recto: "n. 221" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1087" (s. XVIII). Vegeu una altra redacció d'aquesta donació al document núm. 1474, efectuat el mateix dia. Caplletra "T" ornamentada, tipus F: 8 línies.

Regest: Mas, Notes, vol. X, p. 120-122, n. 949 i p. 170-172, n. 1055.

*In nomine Domini. Ego Petrus Arnalli presbiter donator sum Domino Deo et ecclesia Sancte Eulalie Villepiscine. Per hanc scripturam donationis mee dono ad iam dictam ecclesiam Sancte Eulalie Merite quoddam alodium meum cum ipsa mansione qui ibi est, cum terris et vineis, tam cultum quam eremum, et omnes arbores qui infra sunt. Quod abeo in territorio Barchinone, in parrochia Sancti Andree de Palumbario, in termine Villepiscine, ubi dicunt ad ipsam Tonniam. Advenit mihi per genitori meo et per comparatione vel per (ulla) omne/sque<sup>1</sup> voces. Affrontat predicta omnia a parte aquilonis in via qua itur ad Barchinona et in alia via qui vadit ad Romaned contra villam Orta vel ubique, a meridie in ipsa ras vel in margine et in alodio quod pater meus dedit ad chanonicam sedis Barchinone, ab occiduo in iam dicto margine et in via qua itur ad ipsam Tonniam et in puteum Montedellus et in vineis qui fuerunt Ermengaudus Goltredi, a circio in vineis quod ego dedi Gilie sorori mee et in via. Quantum isti termini includunt, sic dono Domino Deo et iam dictam ecclesiam Sancte Eulalie: predicta omnia, toto ab inte-*

gre, cum exiis et regresiis earum, exceptus ipsa plantatio quam Umberto fecit in ipso alodio, sicut resonat in sua precharia, quam dono ad fratrem meum Poncium I modiatam I vinee, tali modo: ut teneat quamdiu vixerit et post suum obitum revertatur eadem vinea cum ipsa terra ad iam dictam ecclesiam solidus atque delibere. Aliud quod super est, ad iam dictam ecclesiam sine ulla diminutione. Et, sicut supra scriptum est, sic dono Domino Deo et iam dictam ecclesiam: pro anima mea et anima pater meus et mater mea et fratribus et sorores meas, qui mihi diffinierunt et evacuaverunt iam dictum alodium propter alium alodium <sup>b</sup> quod ego diffinivi eis, quod pater meus dimisit inter nos invicem fratres et sorores, sicut est in suo testamento sive iudicio corroboratum. Et hec dono ad prenominatam ecclesiam ad luminaria concinanda et ad omnia utensilia quod ad ipsa luminaria pertinet, per omne tempus et annos, sive ad constructionem et operimentum et ad omne opus quod ad ipsam ecclesiam pertinet et necesse sit. Et abeat et teneat iam dicte ecclesia ipsum sacrarium qui fuit Argimirus, quod ego emi, qui est ante hostium iam dicte ecclesie; et petiam I vinee quod plantavit Petrus Suniarii ex meo avere, qui est iuxta via qui vadit ad domus Gerbertus Primi, qui se tenet cum vinea et alodio quod est petiam I terre qui est Berengarius Donucii; et aliam petiam terre qui est iuxta via qua itur ad Barchinona, quod Petrus Suniarii laborabat, qui se tenet cum alodio Poncius Geriberti et Rodlendis femine; et aliam petiam terre qui est iuxta riera qui venit de Orta, quod laborat Guilelmus Galindi, quod est infra alodio Poncius Geriberti. Quod si ego donator aut ullus homo utriusque sexus, sive episcopus vel prepositus aut clericus aut ullius ordinis homo vel laicus, qui hanc donationem ad iam dictam ecclesiam abstulerit aut diminuerit vel ad infringendum venerit aut in aliquo mutaverit per ulleque modo atque ingenio, ad nichilum deveniat, sed componat ad iam dictam ecclesiam omnia in duplo. Et in antea ista donatio firma permaneat in perpetuum. Et insuper qui hanc iniuriam facere presumpserit vel fecerit aut consentierit, excommunicatus et maledictus a Domino Deo et sanctis suis permaneat, in inferni baratro cum diabulo sine fine demergat. Amen. Et postea accipiant et abeant fratres et sorores et consangineis meis iam dictum alodium.

Facta ista carta donationis IIII nonas marcii, anno XXVII regni regis Philippi.

S+ Petrus Arnalli presbiter, ego qui hanc donationem feci prompto animo et bona voluntate et testes firma-<sup>r</sup>e rogavi.

*S+ Guilelmus Guitardi. S+ Miro Guilelmi. S+ Guilelm Galin. S+ Mir Bonofilii. S+ Iohan Sendret. S+ Guilabert de ipsa Tonna. S+ Umbert Guilabert. S+ Bernardus Petri. S+ Guadal Reimon.*

*S+ Petrus presbiter, qui hec scripsit cum litteras supra positas in linea XV et in linea XVIII et XX, die et anno quo supra, et raras sive emendatas in linea XVII, sub die et anno prefixo.*

1. *ulla expunctuat.*

## 1474

1087 març 4

*Pere Arnau, prevere, fa donació a favor de l'església de Santa Eulàlia de Vilapicina d'un alou amb casa, terres, vinyes i arbres, situat al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Andreu de Palomar, al terme de Vilapicina que anomenen la Tona.*

ACB, LA.II, n. 212, f. 74b-d. Rúbrica: "Petrus Arnalli de Orta dedit ecclesie Villepiscine alodium et mansum apud Tonam, in Villapiscina". *Inter columnas recto: "n. 212" (Caresmar). Exterior verso: "Anno Domini 1087" (s. XVIII). Vegeu una altra redacció d'aquesta donació al document precedent, efectuat el mateix dia. Caplletra "H" ornamentada, tipus A: 8 línies.*

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 172, n. 1056.

*Hec est translatio de ipsa scriptura donationis que fecit Petrus Arnalli de Orta ad ecclesiam Sancte Eulalie Villepiscine.*

*In nomine Domini. Ego Petrus Arnalli, presbiter, donator sum Domino Deo et ecclesiam Sancte Eulalie Villepiscine. Per hanc scripturam donationis mee dono ad iam dictam ecclesiam quoddam alodium meum, cum ipsa mansione qui ibi est, cum terris et vineis, tam cultum quam eremum, et omnes arbores qui infra sunt. Quod habeo in territorio Barchinone, in parrochia Sancte Andree de Palumbario, in termine Villepiscine, ubi dicunt ad ipsam Tonniam. Advenit mihi per genitori meo et per comparatione et per omnesque voces. Affrontat predicta omnia a parte aquilonis in via qua itur ad Barchinona et in alia via qui vadit ad Romaned contra villa Orta, vel ubique; a meridie in ipso margine, et in rasa et in alodio quod pater meus dedit canonicam sedis Barchinone; ab occiduo in iam dicto margine, et in via qua itur ad ipsam Tonniam et in puteum Montedellus, et in vineis qui fuerunt Ermengaudus Goltredi; a circi <sup>l</sup> in vineis quod ego dedi Guilelme sorori mee, et in via. Quantum isti termini includunt, sic dono ad iam dictam ecclesiam Sancte*

*Eulalie: predicta omnia, toto ab integre, cum exiis et regressiis suis earum, exceptus ipsa plantatio quam Umbertus fecit in ipso alodio, id est, modiatam unam quam dono ad fratrem meum Poncium, tali modo: ut teneat quamdiu vixerit, et post obitum suum revertatur eadem vinea cum ipsa terra ad iam dictam ecclesiam solide atque delibere. Aliud quod superest, ad iam dictam ecclesiam sine ulla diminutione ad luminaria concuranda et ad omne opus quod ad ipsam ecclesiam pertinet et necesse sit. Et hoc dono pro anima mea et parentum meorum et fratribus et sororibus meis, qui mihi definiunt et evacuaverunt propter alium alodium quod ego definiui eis. Et dono I sacrarium ad iam dictam ecclesiam, quod ego emi de Argemir, qui est ante ostium iam dicte ecclesie; et peciam I vinee, quod plantavit Petrus Suniarii ex meo avere; et petiam I terre, qui est iuxta riera qui venit de Orta; et aliam petiam terre, quod laborabat Petrus Suniarii, qui est iuxta via qua itur ad Barchinona. Quod si ego donator aut aliquis homo utriusque sexus sive episcopus aut prepositus aut ullius ordinis clericus sive laicus, qui hanc donationem ad iam dictam ecclesiam abstulerit aut diminuerit, vel ad infringendum venerit, aut in aliquo mutaverit per ulleque modo vel ingenio, ad nichil deveniat, sed componat ad iam dictam ecclesiam omnia in duplo. Et in antea ista donacio firma permaneat in perpetuum. Et insuper qui hanc iniuriam facere presumpserit vel fecerit aut consentierit, excommunicatus et maledictus a Domino Deo et sanctis suis permaneat et inferni baratro cum diabolo sine fine demergat. Amen. Et postea accipiant et habeant fratres et sorores sive consanguineis meis iam dictum alodium sine ulla inquietudine.*

*Facta ipsa carta donationis IIII nonas marcii, in anno XXVII regni Philippi regis.*

*Signum Petrus Arnali presbiter, qui ipsam <sup>1</sup> donationem, prompto animo et bona voluntate, fecit et firmavit et testibus firmare rogavit, id est, Guilelm Guitard et Mironi, filio suo, et Guilelmus Galindi et Mirone Bonefilii et Iohan Sendred et Guilabertus de ipsam Tonnam et Umbert Guilabert et Guadal Reimon et Bernardus Petris.*

*Et ipse Petrus, qui hanc donem fecit, sicut donavit, manibus suis scripsit et firmavit sub die et anno quo supra. Et iussit ut, si hanc donationem in aliquo muterata fuerit, accipiant parentes sui ipsum alodium ad tenendum et possidendum et toto ab integre sine ulla diminutione.*

## 1475

1087 març 11

*Testament del vescomte Ramon Folc de Cardona, jurat sobre l'altar de Santa Anastàsia, situat a la Guàrdia, en el qual fa deixes a la seva esposa Ermessenda, al seu fill Bernat, presoner, al seu germà Folc, vescomte, i a altres persones, així com a l'església de Cardona, a Sant Pere de Vic, a la Canònica de Barcelona, etc., de béns mobles i immobles situats a Cardona, amb els seus castells i tots els que en depenen, a Girona, Osona, etc.*

ACB, perg. 4-17-102. Original. Pergamí, 398 × 449 mm. El document presenta diversos forats. Al verso: "Iudicium Raimundi Fulconi" (s. xi); "Iudicium Raimundi Fulconii, vicecomitis Cardone" (s. xv); "Testamentum R. Cardona, CII" (s. xvi); "XVII Stancia testamentorum Piae Elemosinae, CII" (s. xvii); "102" (s. xviii). Tres lletres capitals fora de caixa, al marge esquerre. Caplletra "I" ornamentada: 54 mm.

*In nomine Dei Patris omnipotentis. Haec est iudicialis condicio seu publicatio ultimę voluntatis cuiusdam defuncti vicecomitis, nomine Reimundi Fulconis, cardonensis, quam p[u]blicant sui manumissores seu helemosinarii <sup>β</sup> per scripturam sui testamenti ab eo ordinati et electi, id sunt, coniux eius Ermessindis vicecomitissa atque Fulco vicecomite, frater eius, et Reimundus Amati necne Miro Guilel[mi si]ve Guilelmus levita, qui scripsit suo testamento pre-<sup>β</sup>phati defuncto.*

*Nos prescripti Fulco et Ermessindis et Miro Guilelmi iurando testificamus supra altare Sanctę Anastasię, quod situm est Guardę, quia vidimus et audivimus, qua[ndo] prephatus defunctus vicecomes Reimundus vole-<sup>a</sup>bat pergere in hoste cum comite barchinonensi, ante quam ipsum iter cepisset, in suo plenu sensu et memoria integra ordinavit per scripturam sui testamenti, quem ipse proprio ore suo dictavit et, nobis/ videntibus, sua manu propria subscripsit et roboravit, qualiter eius possessio dari posse sive distribui post eius ob[itum]. In inicio suę ordinationis iussit esse manu-<sup>β</sup>missores seu distributores suarum rerum iam dicta vicecomitissa et prefatus vicecomes, frater eius, atque Eribaldus Bonifilii et Bernardus Amati et Mironis Guilelmi et Bernardus [Erm]engaudi atque Reimundus Reimundi de Sancta <sup>β</sup> Columba et Reimundus Amati. In primis dimisit Domino Deo Omnipotenti et ad ospicium quod est situs in Cardona, videlicet, iuxta ecclesiam Sancti Micahelis, ipsas vineas quas habebat in Marbuscha, cum quantum ibi habebat in <sup>l</sup> (in)<sup>l</sup> Dominicum, simul cum ipsa pariliata terre quam habebat ad ipsa Ferrera, eo videlicet modo: ut omni tempore fideliter habeat omnem expletum, quod inde exierit, predictum ospitale sine aliqua diminutione. Suas autem vineas, que <sup>β</sup> habebat in Begurcii de complantariis*

de Sancte Marie de Serratex, modiatas duas, dimisit pro animas genitori sui et pro redemptionem anime sue. Relinquit etiam Sancte Marie Solstone duas modiatas vinee de ipsis complantariis quos habebat <sup>9</sup> cum Durando Guadaldi. Dimisit etiam ad cenobium Sancti Petri de Castroseris medietatem de suum alodium de Mirambel, quod fuit de Reimundo Seniofredi. Aliam vero medietatem iussit tenere iam dicte vicecomitissa diebus <sup>10</sup> vite sue; post suum vero obitum, solidum concessit predictum alodium ad iam dictum cenobium pro animabus illorum, simul cum pariliata una optima de terra, quam habebat in Valle Vibrera. Concess[it] etiam Sancti Petri sedis Vici ipsam suam pariliatam <sup>11</sup> terre, quam habebat in Calaph, in loco vocitato Villare Antiquo, eo videlicet modo: ut omni tempore ardeat unam lampadam omnibus diebus ac noctibus ante altare Sancti Petri sedis Vici. Ecclesie vero Sancte Marie de Tagamanent iussit <sup>12</sup> reddere terciam partem eiusdem parrochie, quam ipse recognovit quod iniuste ei abtulit, eam quam tenet Arnallus Guifredi, et mandavit ut ita fuisset de ipsa capellania, sicut fuit in diebus parentibus suis. Item dimisit ecclesie iam <sup>13</sup> dicte Sancte Marie ipsas suas mansiones, quas habebat in Congusto, cum alodiis et vineis, quas habebat in ipsa insula Lordmanesca, iuxta vinea Fulconis Reimundi. De suum autem castrum de Amallano, medietatem dimisit <sup>14</sup> cardonensis ecclesie Sancto Vincentio seniori suo solide et libere, eo videlicet modo: ut prescripta eius coniux Ermessindis teneat in vita sua; et post obitum prephate vicecomitisse, iussit tenere predictum castrum Deusdedit, generi suo, et <sup>15</sup> eius coniux Ermessindis atque Bernardus Amati, nepos iam dicti vicecomitis, in servicio iam dicti Sancti Vicentii. Et habeat iam dictus Sanctus Vincentius in iam dicto castro districtum et mandamentum et in suis terminis et in ipsis castellis, qui ibidem sunt vel <sup>16</sup> in antea erunt. Et post obitum iam dicte vicecomitisse, habeat Sanctus Vincentius de ipsa dominicatura duas partes. Tercia vero pars Deusdedit dimisit et eius coniux prescripta et prephato suo nepoti, sub ea videlicet ratione ut ipsi hedificent iam <sup>17</sup> dictum castrum et adiuvent eum tenere contra paganos et contra christianos. Et ad edificamentum de iam dicto castro seu ad edificamentum ecclesie eiusdem loci dimisit medietatem tolonei ex salis Cardone, ut tandiu habeat iam <sup>18</sup> dictum castrum ipsum toloneum, usque sit hedificatus et con\structus et bene munitus et ecclesia eius. Et dimisit ad Sanctum Benedictum de Bages ipsa pariliata, que est iuxta Amallanel, simul cum iam dicta Ermessindis, coniuge sua, a parte vero meri-<sup>19</sup>diana cum paria bobus pro redemptione animarum suarum. Suum autem

alodium, quod habebat in Palaciolo, inter Sanctum Petrum Castrumseris et Sanctum Vicentium cardonensis equaliter dimisit. Cenobio vero Sanctę Marię rivipollensis modiatas duas <sup>20</sup> vineę in plano de Begure dimisit. Et Sanctę Marię sedis urgellensis dimisit ipsam parrochiam de Tenes, cum fisco quod tenet Guilelmus Sancii et Guilelmus Geralli cum suas vineas de Cleriana. Suas autem vineas de Podiolo Rogio cum <sup>21</sup> ipso<sup>2</sup> servicio et districto et mandamento quod habebat de domo Mironis Rigualli, iam dicto Sancto Vincentio rel[in]quid. Suum autem castrum de Cardona cum suis terminis et adiacentiis et eorum castris quę ibidem sunt, videlicet Gurridan <sup>22</sup> et Cleriana et Matamargon et ipsum castrum de ipsa Molsosa et Mirambillo, exceptus ipsum alodium quod fuit de Reimundo Seniofredi, et ipsum castrum de Pugalt, et cast[rum] Sancti Mathei, et castrum Sancti Martini de Sevedano, <sup>23</sup> et castrum Talamanca et Savassone, cum ipsum castrum de Rupid, et hoc quod habebat in castro de Solerols, et ipsum castrum de Coloneg, et ipsum castrum de Gavar, omnes iam d[ictos] castellos cum illorum terminis et adiacentiis et ecclesiis <sup>24</sup> eorum, cum decimis et primiciis, cum ipsis dominicaturis et baiuliis, hoc totum dimisit Ermessindis, coniugi suę, et Fulconi, fratri suo, exceptus hoc quod superius Deo dimisit et sanctis suis; [pos]it obitum vero iam dicte vicecomitisse, prescripta <sup>25</sup> omnia solide et libere dimisit iam dicti fratri suo; post suum vero discessum, prefata omnia filię suę Ermessindis et filiis suis nepotis ei d[im]isit. Et ipsum castrum de Calaph ita c[on]ces[sit] eis sicut aliud suum honorem, ut teneant eum in <sup>26</sup> servicio Sancti Petri sedis Vici et donent per unumquemque annum, in die Sanctum Paschę, cannonicis Sancti Petri iam dicti optimam refectionem, sicut ipse solebat facere. Et ipsum cas[tr]um de Castello Talato et hoc quod habebat in Minorisa <sup>27</sup> et castrum de Tagamanent, cum hoc quod habebat in Vico et in Gerunda, cum castrum de Farner, et ea omnia quę habebat in comitatu gerundensis, totum dimisit prescripte uxori suę et iam dicti fratri suo, ut habeant <sup>28</sup> in servicio comitum seniorum suorum; post obi[tum] vero iam dicte uxori suę, iussit remanere iam dicto Fulcone; post discessum vero eius, Ermessindis, filię suę, et nepotibus iam dicti vicecomitis in servicio seniorum suorum dimisit, <sup>29</sup> videlicet ad illis nepotibus qui sunt filiis de iam d[ic]te Ermessindis, filię suę. Et ipsam ecclesiam de [T]abernolis, cum ipsa ecclesia de Savassona, cannonici Sancti Petri sedis Vici dimisit. Et ipsas parrochias, quas habebat de Sancta Cruce <sup>30</sup> per fevum in comitatu barchinonensis, Cannonice eiusdem Sanctę Crucis et Sanctę Eulalie dimisit. Et ipsam ecclesiam de Cischer, quod

habebat per fevum Ermengaudi comitis, iam dicte vicecomitisse dimisit, ut habeat eam in servi-<sup>β1</sup>cio iam dicti comitis; post obitum iam dicte vicecomitisse, iussit eam tenere illum qui tenuerit Amallan. Iterum dimisit ad cenobium Sanctum Petrum \Castrum/serris suum alodium, quod habebat in Luciano, cum baiuliis, cum hoc quod habebat <sup>β2</sup> in ipsis vallis, quod tenuit avia eius; et capitis et filo de sua spata quod habebat in Cardona, et mandavit exinde calicem fieri ad opus Sancti Petri Castriserris. Et ad Sanctum Vincentium seniore suum XII uncias auri puri <sup>β3</sup> ad pensum concessit, quas habebat Reimundus Guisaldi, et medietatem de suo cacemino. Et iussit dare ipsum caceminum per aurum et precepit inde calicem fieri cum iam dictas XII uncias auri ad opus Sancti Vincentii Cardone. <sup>β4</sup> Aliam vero medietatem de iam dicto cacemino uxori suę iam dicte dimisit. Omnem autem suum mobilem alium, quod habebat in cunctis locis, medietatem dari iussit pro anima sua. Medietatem vero de equabus suis dimisit inter <sup>β5</sup> Sanctum Petrum<sup>3</sup> Castrumserris et Sanctum Vincencium equaliter. Medietatem vero de pane et vino et de suis vasculis maioribus et minoribus sive suis suppellectilis, quę habebat de/Lupricato usque ad finem de Amallan et de Minorisa (usque ad <sup>β6</sup> Minorisa)<sup>4</sup> usque ad Cleriana, tercia parte de iam dicta medietate cannonici Sancti Vincentii dimisit per missis; aliam vero terciam partem ospi-cium, quem<sup>5</sup> ipse hedificavit in Cardona, dimisit; alia vero tercia pars Sanctę Ma-<sup>β7</sup>rię serratexensis et Sanctę Marię Selsone equaliter dimisit. Iterum dimisit cannonicę Sancti Petri sedis Vici et cenobium Sancti Petri Castrumserris medietatem de pane et vino et ex vasculis, quę habebat de collo Spina, <sup>β8</sup> in antea usque ad castrum Rupid, et de Tagamanent usque in flumine Teder, ut clerici et monachi illorum locis equaliter dividant inter se. Precepit etiam de pane et vino, quod habebat in comitatu gerun-<sup>β9</sup>densi, de sua medietate tres porciones fieri et iussit unam dari cannonice Sanctę Marię Iherunde, aliam vero cannice Sancti Felicis dimisit, terciam vero monachi Sancti Petri Gallicantu dari iussit. Aliud suum mobi-<sup>β10</sup>lem, ubicumque inventum fuerit a suis manumissoribus, qui in suo testamento scriptum non est, precipit eis dare pro anima sua in missis et in sacrificiis et in helemosinis. Et iussit ut per omnes suos debitos, qui in veritati fuerint <sup>β11</sup> inventi, ut coniux eius vicecomitissa et Bernardus Amati tenuissent tantum ipsum toloneum, qui venit ad ipsum sal de Cardona, usque dum redditos habuissent suos debitos a maiore usque ad minore.

Post hęc pre-<sup>β12</sup>cepit ut, si voluntas Dei esset ut filius eius Bernardus revertisset a captivitate, omnem suum honorem solide et libere ei dimisit, exceptis hoc quod dimisit sanctis Dei et ecclesiis

et pauperibus. Equos autem, quos habebant suos mili-<sup>43</sup>tes per suam comendationem, eis dimisit. Loricis vero et spatas, quas habebant suis hominibus per ipsum, ita iussit eis habere per vicecomitissa et per Fulconem, fratrem eius, et per Bermundum, filium suum, si venerit. Insuper etiam <sup>44</sup> mandavit et rogavit suis hominibus, qui t[e]nent suum honorem, ut post mortem vicecomitisse iam dicte et fratrem eius Fulconem non donent potestatem alicui homini de suo honore usquequo Sanctum Petrum et Sanctum Vicentium <sup>45</sup> atque omnibus aliis locis superius scriptis habeant hoc quod ipse eis dimisit, pro anima sua, fideliter et sine diminutione. Et hoc totum, sicut superius insertum est, dimisit in baiulia et in potestate Dei omnipotentis atque omnibus sanctis suis. <sup>46</sup> Postquam autem hec omnia superius scripta a prephato vicecomite ita ordinata fuit, sicut superius scriptum est, perrexit in ipsa hoste in qua cupiebat ire et inde postea reversus fuit sanus et triennio et amplius vixit et, <sup>47</sup> anteaquam fecisset aliud testamentum nec aliter suam voluntatem mutasset, ex hoc subito a sarracenis interfectus, ab hac vita discessit, inmutata hac voluntate. Ideoque ego Fulco vicecomes et Ermessindis <sup>48</sup> vicecomitissa et Miro Guilelmi, qui in testamento ipsius vicecomitis rogati ab eo manumissores et firmatores accessimus, voluntatem ordinationis eius infra spacium sex mensium post eius obitum permulgamus <sup>49</sup> coram sacerdotibus et iudicibus et testibus superius anotati. Et ut indubitanter a cunctis credatur, nostris propriis manibus, ordinante et recipiente Bernardo Guifredi iudice, iuramus quia in hac condicio nulla fraus impressa scimus, <sup>50</sup> sed secundum voluntatem prescripti defuncti scripta esse videt et nostris propriis manibus presenti conditione firmamus et manu iudici firmari fecimus.

Lata sacramentalis condicio V<sup>o</sup> idus marci, anno XX<sup>o</sup> VII<sup>o</sup> Philippi <sup>51</sup> regis.

Sig+num Fulchonis vicecomitis. Sig+m Mironis Guilelmi. Sig+m Ermessindis vicecomitissa. Sig+m Berengarii levite. Sig+m Raimundi Hono-<sup>52</sup>fredis. Sig+m Reimundi Guilelmi de Midiona. Sig+m Bernardi Berengarii. Sig+m Ugonis presbiteri. Sig+m Stephani monachi. Sig+m Ermengaudi <sup>53</sup> Guisaldi.

\*+ Bernardus, iudex et caputscole\*.

Ego Ricardus, sacrista et lator iuris, hoc corroboro sss.

<sup>54</sup> Guilelmus levita, qui hoc scripsit et sub sss cum litteris supra positis in III<sup>a</sup> linea vel in ceteris lineis.

1. Repetit. 2. Sota la o hi ha una e. 3. Sota la r hi ha una lletra il·legible. 4. usque ad Minorisa ratllat. 5. Sota la e hi ha una a.

1087 març 14

*Joan Cep ven a Ponç Geribert, levita, una peça de terra situada al territori de Barcelona, dins la parròquia de Sant Andreu de Palomar, a Vilapicina, al lloc que anomenen la Ventosa, pel preu de 28 mancosos d'or vell de València.*

ACB, LA.II, n. 185, f. 65c-d. Rúbrica: "Carta quod Iohannes Ceba vendidit Poncio Giriberti levite I petiam terre in Villapiscina, apud Ventosam, in Palomar". Exterior verso: "n. 185" (Caresmar). Inter columnas verso: "Anno Domini 1087" (s. XVIII). Caplletra "T" ornamentada, tipus F: 8 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 172, n. 1057.

*In nomine Domini. Ego Iohannes Cepe venditor sum tibi Poncius Geriberti, qui et levite, emptori. Per hanc quoque scripturam istius mee venditionis vendo tibi petiam I terre. Quod habeo in territorio barchinonensi, intra parrochiam Sancti Andree de Palumbare, in Villapiscina, loco vocitato ad ipsa Ventosa. Advenit autem mihi peciam terre per comparationem vel aliis quibuslibet vocibus. Habet autem affrontationem predictam petiam terre a parte orientis in terra Sancte Marie cenobio rivipollensis sive Sancti Cucuphatis cenobio Vallensi, a meridie in terra Rodlendis femine, ab occiduo et circio in terra Guilelmus Bernardi et filii eius sive in platea qua itur ad urbe iam dicta. Quantum prescripta\\$/ affrontatione\\$/ includunt et predicti termini ambiunt, tibi ad integrum vendo, simul cum ingressibus et regressibus earum, adinerato et definito precio XXVIII<sup>o</sup> mancosos auro bono vetulo Valencie. Quod tu emptor precium michi dedisti et ego venditor manibus meis acce<sup>pi</sup> integriter. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que ego tibi vendo, de meo iure in tuum dominium et potestatem ad integrum trado, ad tuum proprium, quodcumque tibi placuerit faciendum. Quod si ego venditor aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc venditionem venero aut venerit ad inrumpendum, non hoc valeam<sup>l</sup> aut valeat vendicare, sed componam aut componat tibi predicta omnia in duplum cum sua melioratione. Et in antea ista venditio firma permaneat omni tempore.*

*Quod est actum II idus marcii, anno XXVII regni Philippi regis.*